E deci un exces de curiositate, când oamenii își mai bat capul să afle, dela cine anume luăm informațiunile, când lucrul de căpetenie este numai, ca ele să fie exacte.

Din public.*)

Invitare.

Preaonorății domni membri din comitetul central al „Reuniunii” române de agricultură din comitatul Sibiuului sânt poțtizi pe Joi în 4/16 Ianuarie 1890 la 6 oare seara la ședința ordinară în localul asociațiunii transilvane.

Sibiu, în 2/14 Ianuarie 1890.

Secretarul reuniunii.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiua nu primește răspunderea.

POSTA ULTIMĂ.

(Telegramăle ăiarului „Sieb.-Deutsch. Tageblatt”).

Budapesta, 15 Ianuarie n. Proiectul de lege privitor la revisuirea legii despre incoalat se va prezenta în curând.

— Cartea amorului. — Salon: Artă de a face daruri, de Marta. — Bonboane. — Tatăl nostru (ilustrațiune). — Literatură și arte. — Teatru și musică. — Biserica și școală. — Ce e nou.

„Foaia Diecesană”. Organ al eparchiei gr.-or. rom. a Caransebeșului. Apare odată în săptămână: Duminică. Anul IV. Nr. 52 dela 31 Decembrie 1889 (12 Ianuarie 1890). Cuprinsul: Învitate de abonament. — Ordinațiunea consistorială. — Anul nou. — Ciril, Metodie și adevărul ortodoxiei. (Continuare.) — Igienă. — Mulțumită publică. — Varietăți. — Bibliografie. — Posta redacțiunii. — Concurse.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 22 Martie st. n.

A se adresa în patru săptămāni la autoritățile competente.

Concurs în provincie:

— Contra Adolf Stern în Ghioama. Cnors. cms. Sava Miskovits; massa cēt. Dr. Ludovic Băcsi. Term. de ins 18 Februarie, proc. de licid. 12 Martie.

LOTERIE.

Tragerea din 15 Ianuarie st. n.

Sibiu: 87 24 66 50 51.

Calendarul zilei.

4/16 Ianuarie 1890.

Iulian: Sob. celor 70 de ap.
Gregorian: Marcel.
Soarele: rēsarē 7.48, apune 4.40.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 15 Ianuarie, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 726.9) Diferența din prețtut Temperatura după Oatius Maximul și minimul de temperatură Direcțiua vântului
730.5 +2.6 -6.4 -3.2 — 8.8 V